
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33558  15Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018 

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 029 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o processo nº 2018/61118.
R E S O L V E:
I. DESIGNAR, a contar de 15 de fevereiro de 2018, o servidor 
Luis Otávio Alves Neves, Id. Funcional nº 5471648-3, 
Farmacêutico-bioquímico, para responder pela Coordenação 
do Laboratório/HRAS, durante o impedimento do titular, no 
período de 15/02/2018 a 16/03/2018, sem prejuízos das atuais 
atividades desenvolvidas no seu setor de lotação.
 II.Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/02/2018.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 278846

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

039/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 02/02/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 05/02/2018 
até 04/06/2018. 
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI – 
EPP.
Endereço: Rua Santa Augusta, 2º Distrito São Lourenço do Sul. 
Caixa Postal 35. 
CEP: 96.174-970. São Lourenço do Sul /RS.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 279217
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

034/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 05/02/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 06/02/2018 
até 05/06/2018. 
Contratado: METALÚRGICA FREITAS LTDA – EPP.
Endereço: Rua Rua São João, nº 1699, Bairro: Centro.
CEP: 95.920-000.  Boqueirão Leão /RS.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 279222
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

040/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 05/02/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 06/02/2018 
até 05/06/2018. 
Contratado:  SANTA CRUZ INDÚSTRIA E COMERCIO EIRELE 
- EPP.
Endereço:  Avenida Brasília, nº 700, Exposição.
CEP: 49.400-977. Lagarto/SE.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 279226

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
042/2017 - SEDAP

Data de assinatura: 05/02/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 06/02/2018 
até 05/06/2018. 
Contratado: MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 7,5, s/nº. Bairro: 
Parque Verde.
CEP: 66.635-110. Belém/PA.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 279230

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Na Portaria nº  0889/2016-ITERPA, publicada no DOE  nº 33273, 
de 19.12.2016
ONDE SE LÊ: 01.07.1999 A 30.06.2002
LEIA SE: 01.07.2002 A 30.06.2005

Protocolo: 279269

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº: 01
VALOR MENSAL: R$ 650,00
VALOR TOTAL: R$ 7.800,00
VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 02/2017
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Elcimar Mota de Oliveira.
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 278926

EXTRATO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº: 01
VALOR MENSAL: R$ 822,58
VALOR TOTAL: R$ 9.870,96
VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 04/2017
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Maria Aparecida Monteiro.
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 278934

DIÁRIA
.

Portaria: 0201/2018 Objetivo: Dar apoio na apuração de 
denúncia de estabelecimento processador de produtos de 
origem animal sem cadastros nos órgãos ofi ciais fi scalizadores e 
realizar fi scalização móvel de produtos e subprodutos de origem 
animal e vegetal, em parceria com a polícia rodoviária federal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: CAPITÃO POÇO, CASTANHAL, IRITUIA/PA Servidor: 
571918521/WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 
1,5 DIÁRIAS / 08/02/2018 A 09/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 279072

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0060/2018 – 08.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2018 à 05.04.2018, o 
Extensionista Rural II JAILSON ALVES DE OLIVEIRA - Matricula 
nº 54196711/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Brasil Novo/Escritório Regional de Altamira, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE

PORTARIA  Nº0063/2018 - 08.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
PRORROGAR, até 20/03/2018, os efeitos da Portaria de nº 
0488/2017, que instituiu a Comissão de Elaboração de alterações 
no Estatuto Social, da EMATER-PARÁ, cumprindo as regras da Lei 
Federal nº 13.303 de 30.06.2016, cuja adequação compreende 
o desenvolvimento das disposições relativas aos assuntos: 
a) Regime Societário e Governança Corporativa, elaboração 
das alterações do Regimento Interno do Conselho Técnico 
Administrativo (CTA); b) Licitações e Contratos, elaboração do 
regulamento interno respectivo, bem como determinou no âmbito 
da comissão, constituída pelos empregados abaixo relacionados, 
a criação de uma subcomissão para tratar exclusivamente do 
assunto licitações e contratos e elaboração do regulamento 
interno, composta pelos empregados abaixo relacionados:

1 WILDES LUIZ DOS 
SANTOS BRITO Extensionista Rural I Presidente

2 SUYANE MORAES 
SANTOS Advogada Membro

3 ROMILDO PEREIRA 
DE MORAIS Extensionista Rural I Membro

4 JORGE AUGUSTO 
MACEDO DE SOUZA Extensionista Rural I Membro

5 CARLOS GOMES DE 
SA OLIVEIRA Extensionista Rural I Membro


